

Biedrības “Gaujas Partnerība” paziņojums

Biedrība “Gaujas Partnerība” izsaka lielu pateicību visiem projektu sagatavotājiem, to īstenotājiem un sadarbības partneriem par veiksmīgo sadarbību 2007.-2014. gada plānošanas perioda laikā, kā arī ikvienam iedzīvotājam, uzņēmumam un iestādei, kas piedalījās biedrības veiktajā pētījumā par vietējās attīstības stratēģijas ieviešanas izvērtējumu!

Atgādinām, ka biedrība “Gaujas Partnerība” ir 2009. gadā dibināta vietēja rīcības grupa, kas pārstāv kā privāto, tā arī publisko sektoru, vēlas attīstīt Ādažu

novadu un līdz šim nodarbojusies galvenokārt ar Lauku attīstības programmas un Rīcības programmas īstenošanu Ādažu novadā, izmantojot LEADER pieeju. Pagājušā gada nogalē tika uzsākts pētījums, kura mērķis bija veikt izvērtējumu par biedrības attīstības stratēģijas 2009.-2013. gadam ieviešanas gaitu un pieensumu Ādažu novada teritorijas attīstībai, kā arī definēt turpmākos darbības virzienus 2014.-2020. gada plānošanas periodā.

Nemot vērā, ka biedrība “Gaujas Partnerība” arī turpmāk plāno darbo-

ties, lai piesaistītu finansējumu LEADER projektu īstenošanai Ādažu novadā, drīzumā tiks uzsākts darbs pie jaunās attīstības stratēģijas izstrādes, kurā iesaistīties tiek aicināts ikviens Ādažu novada iedzīvotājs, lai kopīgi meklētu jaunus risinājumus un pieejas esošo teritoriju problēmu risinājumiem un attīstības iespējām. Informācijai par darba grupām un sanāksmēm saistībā ar stratēģijas izstrādi aicinām sekot līdzi biedrības mājas lapā www.gaujaspartneriba.lv, kā arī Ādažu novada domes mājas lapā www.adazi.lv.



PROJEKTU LĪDZFINANSĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPĀ INVESTĒ LAUKU APVIDOS



EIROPAS ZIVSAIMNIECĪBAS FONDS:
ZIVSAIMNIECĪBAS ATTĪSTĪBAS IESPĒJA



Pavasara pali šogad gaidāmi ievērojami mazāki



EIROPAS REĢIONĀLĀS
ATTĪSTĪBAS FONDS

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



EIROPAS SAVIENĪBA



Foto – Karīna Miķelsone

Pavasara notece šogad gaidāma ievērojami mazāka par normu. Tā kā sniega rezervju ziemas beigās upju baseinos praktiski nav, pavasarī ūdens līmeņi būs atkarīgi no nokrišņu daudzuma.

Pavasara mēnešos intensīvas lietusgāzes var izraisīt lietus uzplūdus. Analizējot faktisko hidroloģisko situāciju un

laika apstākļu prognozes, var secināt, ka maksimālā upju notece 2015. gada pavasarī gaidāma mazāka nekā janvārī un februārī.

Ledus un sniega segas pakāpeniska sairšana sākās jau janvāra otrās dekādes sākumā. Līdz marta pirmās dekādes beigām ledus sega saglabājās vien Daugavā, Pļaviņu ūdenskrātuvē, Ogres lejtecē, Gaujas augštecē.

Jau iepriekš informējām, ka noslēgumam tuvojas pavasara plūdus vairākkārt pārrautā Gaujas aizsargdambja I un II kārtu rekonstrukcija. Hidrotehniskā būve uzbērtā no zemes īpašuma “Lindas” līdz Ādažu pašvaldības zemes īpašumam “Muižas attīrīšanas ietaises” un no zemes īpašuma “Vectiltiņi” līdz “Kadagas tiltam”, sasniedzot projektētās augstuma atzīmes, tāpat – ir izbūvētas paredzētās

slūžas un atbalstsiena. Slūžām uzstādīti aizvaru mehānismi. Aizsargdambis izbūvēts arī projekta papildus aktivitātē posmā no “Muižas attīrīšanas ietaises” līdz zemes īpašumam “Vectiltiņi”. Tādejādi aizsargdambis 4,3 km garumā nodrošinās savu pamatfunkciju izpildi jau šī gada plūdu periodā.

Papildu dambja nogāžu noturība pret atsevišķiem virsūdens izskalojumiem tiek nodrošināta, kad augsnes bērūmā izveidojas zālāja sakņu sistēma, tāpēc jau šī gada aprīlī, lai uzlabotu dambja nogāžu noturības kvalitāti, tiks paveikti atlikušās augsnes bērūmi uz dambja nogāzēm, vienlaicīgi iestrādājot tajos zāļu sējumu.

Viens no galvenajiem projekta īstenošanas nosacījumiem ir atvēlēto līdzekļu apguve līdz 2015. gada jūnijam, jo projekts “Plūdu risku samazināšana Ādažu novadā” 100 % apmērā tiek finansēts no Eiropas reģionālās attīstības fonda, tā kopējās izmaksas ir EUR 960 182,36.

Karīna Miķelsone

Sakopti grāvji pasargā no applūšanas

Sākoties pavasarim, kā allaž aktuāls kļūst jautājums par teritoriju applūšanu. No ikgadējiem plūdiem pasargā ne tikai dambis, bet arī tīri un kopti grāvji.

Sava īpašuma robežās esošo grāvju guļtnēs un nogāzēs galvenokārt jānovāc koki, koku un krūmu atvases, jāizvāc grunts sanesumi grāvja guļtnē, kas kavē ūdens noteci, tāpat – sadzīves atkritumi, kritušie koki, piesērējums un bebru aizsprostojumi. Jāiztīra caurteku piesērējums un jāatjauno to konstruktīvo elementu bojājumi. Arī ekspluatācijas aizsargjoslā jānovāc krūmi un koki, kas traucē uzturēšanas darbus, un jāizvāc atkritumi un lūžņi, kas atrodas grāvī.

Lai nodrošinātu to darbību, jākopj dre-

nu sistēmas. Nosusināmajā teritorijā nedrīkst pieļaut koku un krūmu augšanu. Arī akas jātīra, jānosedz ar vākiem un ap tām jāierīko signālstaņi. Kolektoru iztekas jāattīra no sanesumiem, jāapplauj, kā arī jālabo teknes.



Grāvis pirms...

Meliorācijas sistēmas jākopj atbilstoši Ādažu novada Saistošajiem noteikumiem Nr.30 un Ministru kabineta noteikumiem Nr.714 “Meliorācijas sistēmu ekspluatācijas un uzturēšanas noteikumi”.

Mārīte Šketika



... un pēc tīrīšanas